(44) 467, 89-92: ad tertium iam patet solutio per ea quae PRIUS dicta sunt, quia quamvis non sit communitas dei ad alia qualis aliorum ad invicem, est tamen communitas imitationis.

(45) 470, 8 -12: *a mansione in ipso*, scilicet corde, in quantum manent in una essentia, *et in seipsis*, secundum quod unaquaeque personarum manet in se, *et in se invicem*, secundum quod filius est in patre et pater in filio, quamvis una persona procedat ab alia *coeterna pullulatione*, quia generatio filium non praecedit nec spiratio spiritum sanctum, quia non est exitus de potentia ad actum.

(46) 470, 22-33: Quae enim diversis principiis concluduntur vel determinantur, non sunt eiusdem doctrinae, ita quod si eadem etiam conclusio per alia et alia principia demonstraretur, pertinet ad diversas scientias... sed incarnatio verbi et distinctio personarum non determinantur eisdem principiis, quia distinctio personarum determinatur per relationes aeternas, incarnatio autem per operationes quasdam temporales; ergo videtur, quod non pertineant ad eandem doctrinam.

personas. Ella, en efecto, es estudiada con ayuda de principios comunes, es decir, por las relaciones eternas que distinguen a las personas; el Hijo, pues por la filiación es desde la eternidad Hijo del Padre y a partir del tiempo Hijo de la madre, y por la misma personalidad es Dios y hombre, y si agregamos también los principios propios para determinar la encarnación, esto no es inconveniente, porque lo que está determinado en la misma ciencia, bien puede diferir en los principios propios (47). La alteridad así queda salvaguardada, por la diferencia, que el autor resalta tanto a nivel de contenido como de principios metódicos.

Más allá de las diferencias de principios entra en cuestión otro factor, lo sensible, que se distingue de lo inteligible, como Alberto recuerda, evocando Dionisio, pues: *de qué modo Dios se llama bueno, y lo demás que pertenece a las denominaciones inteligibles de Dios, a saber, aquellas que, así, en el intelecto suyo no expresan algo sensible* (48). En efecto, la distinción entre lo sensible e inteligible compromete, metódicamente, la alteridad, al mismo tiempo que se ahonda la teología simbólica a partir del significado metafórico, pues *son determinadas las denominaciones de Dios, que son transmutadas en un sentido metafórico según lo sensible en Dios, así que son formas retenidas para significar lo divino, aquellas figuras, en cuanto se entienden así por la forma y figura las mismas cosas en cuanto a la realidad, pero desde el punto de vista interior y el punto de vista exterior no tienen el sentido de forma substancial, y paralelamente a otros títulos que son dichos de Dios en un sentido simbólico* (49). Alberto visualiza aquí, sin duda, una expresión teológica científica.

Esto lo refuerza el autor, cuando constata: *En toda predicación, pues, debe aceptar lo que está sujeto y lo que está sujeto que sea en el mismo y tenga alguna composición con el mismo y debe ser otra vez aceptarse la proporción de la subjetividad en el sujeto y de la predicabilidad en lo predicado, y por eso es de modo inverso y propio no puede de Dios formarse una proposición, como prueba el Comentarista en el XI de Metafísica, pero usamos hablando a partir de él palabras acomodadas y significamos esto en sujeto y predicado y no es alguna diferencia de cosa, sino más bien en el modo de inteligencia, que se funda en el aspecto hacia fuera* (50). La alteridad divina excede la relación sujeto y objeto, por eso usamos

(47) 470, 33-43: quod cum incarnatio verbi conveniat singulariter filio, convenienter determinatur cum aliis propriis personarum; determinatur enim per eadem principia in communi, quia per relationes aeternas et distinguentes personas; filius enim eadem filiatione est ab aeterno filius patris et ex tempore filius matris et eadem personalitate est hic deus et hic homo, et si addantur quaedam etiam principia propria ad determinationem incarnationis, non est inconveniens, quia quae determinantur in eadem scientia, bene possunt differre in principiis propriis.

(48) 470, 45-47: *quomodo* deus dicatur *bonus*, et cetera *alia* quae pertinent ad *intelligibiles denominationes*, quae scilicet in intellectu suo non exprimunt aliquid sensibile.

(49) 470, 49-54: determinatae sunt dei nominationes, quae transumuntur a *sensibilibus* in deum, sicut quae sunt *divinae formae*, quae *figurae*; et sumitur pro eodem hic forma et figura re, sed differunt ratione per interius et exterius; non enim sumitur pro forma substanciali; et similiter de omnibus aliis quae de deo symbolice dicuntur.

(50) 474, 14-23: sed in deo nulla est compositio et ideo neque aliquid in alio vel sub alio, et ideo ipsa res divina excedit omnem proportionem subicibilitatis et praedicabilitatis, et propter hoc vere et proprie non potest de deo formari propositio, sicut probat COMMENTATOR in XI METTAPHYSICAE, sed utimur loquentes de ipso accomodatis verbis et significamus idem in subiecto et praedicato, et non est aliqua differentia rei, sed tantum in modo intelligendi, qui fundatur in respectu ad extra.

palabras acomodadas, es decir, hay una forma de inteligencia que excede toda proporcionalidad.

Lo mismo resalta Alberto en relación con la doble fantasía que tampoco alcanza a Dios, pues: *el Comentarista distingue dos especies de fantasías, de las cuales ninguna se encuentra en Dios. La primera, si bien se sitúa en la naturaleza sensible, no es sentido por Él. Ella nace en el órgano de los poderes sensibles y se llama en el sentido propiamente tal la imagen que está impresa. La otra es la que, consecuentemente con la primera, está formada por la imagen sensible y es esta fantasía que propiamente se suele llamar el sentido interior* (51). Sin duda, emerge aquí la complejidad del intelecto humano y su interrelación con la fantasía que es propia de la mente humana, pero que no poseen ni los ángeles ni Dios.